— relacja krzyżacka

„Dye Lyttaweschen herren, so schyre der herre yr grosfurste was vorscheyden, dy vorsamelten sich mit den Rewschen herren, dy alsampt mit

³ A. Lewicki, *Powstanie Świdrygiełły. Ustęp z dziejów unii Litwy z Koroną*, Kraków 1892, s. 70-71; tenże, *Über das staatsrechtliche Verhältniss Littauens zu Polen unter Jagiello und Witold*, „Altpreussische Monatsschrift”, 97, 1894, s. 90-91; A. Prochaska, *Ostatnie lata Witolda. Studium z dziejów intrygidyplomatycznej*, Warszawa 1882, s. 343.

⁴ Długosz (wykaz skrótów na końcu pracy), s. 413, 417.

⁵ LEC, nr 366 = BGDO, nr 194 = SD nr 1524 = RHD, nr 5520. Patrz także list Świdrygiełły do wielkiego mistrza z 9 listopada 1430 r., w którym mówi o swym wyniesieniu, regest w SD, nr 1519.

willen unde rathe das koniges von Polan, der nach czu Lytawen was gebleben, koren czu eyne grosfursten Boleslaum andirs Swydirgal⁶.

— memoriał zakonu przedłożony Erykowi duńskiemu (bez miejsca i daty, według wydawcy być może w październiku 1432 r.)

„Demum sicut deus dominus noster disposuit, quod dux Vitoldus obiit post unionem in Wylna factam, tunc rex Polonie fuit in terra Littwanie postulans terram. Tunc terre Russie et Lithwanie eum in dominum suscipere noluerunt et dixerunt, quod eos obmisisset cum suscepit regnum Polonie, ad quod eum ipsi promoverunt. Et dixerunt, ipsi fratrem suum vellent Switrigal pro domino suscipere, qui ad ipsas terras ita propinquior natus est, sicut et ipse, quod ipse fratri suo favere noluit. Tunc petivit dux Switrigal fratrem suum, quod ipse faceret tamquam frater suus carissimus, ut faveret sibi terras, quod dominus rex Polonie facere noluit, sed terras cum potestate et lite lucrare voluit. Et dum ipsas terras violenter habere voluit, tunc noluit ipsas dux Switrigal sibi dare⁷.”

— list Jagiełły do wielkiego mistrza z lipca 1431 r.

„(...) castra civitates thezauros opida et villas possessionesque ceteras et dominia Lythwanie et Russie terrarum violenter occupavit nosque dominum verum legitimum et naturalem ab eisdem exclusit⁸.”

Źródła te wnikliwie zanalizował A. Lewicki⁹, choć nie wszystkie jego ustalenia są przekonywujące (do tych spraw niebawem wrócimy). Obecny stan wiedzy pozwala znacznie rozszerzyć podstawę źródłową dotyczącą wyniesienia Świdrygiełły o przekazy, których Lewicki nie znał, lub których nie zdołał wykorzystać:

— krzyżacka zapiska kronikarska

„Anno 1430 vorstarb herczog Wytawt, und herczog Swirtigayl wart eyntlichlicheich gekoren czu Lytteuichen herren¹⁰.”

— relacja Konrada Bitschina